Græcis αὐσιβάτωρ carmen in nuptiis modulatis vocibus canere solenne fuit, quod festo nuptiarum die Thecidis, & Peleli, deos decantasse olim ferunt. Idem in nuptiis, ἑλεῖθὶ ἡμεῖς οὐκ ἐλάττω, clamitabant. Aristophanes in Avibus.

Athenis inconditum carmen in nuptiis canebatur: Bonos ama, timidos repelle: scimus enim, timidorum ubique parvam esse gratiâ, Plato in Gorgia, in nuptialibus conviviis cantilenæ decantari hunc in modum, memoria prodidit: Formosum esse, ac divitem, ac bene valere, summum existimari bonum.

Cur apud Rom. celebris ille canitur in nuptiis Talassius? Utrum à lanificio? siquidem qualum thalamum vocant: sponfamque quando introducant, pellem caprinam subferunt, illa insert colum lana circumvolatam, & fufum, lanæque viri foies obducit. An quod proditur ab historicis, esse verum, juvenem fuisse bello fortem, ac cætera probum Talassium nomine. Cum autem raperent Romani Sabinorum filias, quæ ad spectaculum venerant, adducebatur à popularibus, & clientibus Talassii forma virgo præcellenti, clamantibus securitatis gratia, & ne quis manus admoveat, aut corripere præcullam, eam Talassio ferri. Igitur reliqui honoris Talassii causa glaulabundi applaudentesque comitati sunt, & profecti. Hinc quia feliciter cessit hoc conubium, aliis quoque obtruit, ut acclamarent Talassium, sicut Hymenæum Græci. Plut. in qu. Rom. lib. 2. in Pompejo, & Livius lib. 2. Decad.

LECTI PRÆPARATIO.

Ut Genialis apud veteres Rom. lectus duabus cultris in Genii honorem parabatur eximie: sic à Catullo dictum pulvinar est, ut reor, à generando Græcis tharus πτυδιῶν, propterea quod velo esset obtectus. Eum lectum duabus cultris adornaverat jam femina, quam & νυμφηφόρῃν, & δαμάτωρῃν Græci vocitarunt.

In ædibus foetri sponso thalamus adornabatur, ubi ferent nuptiæ, si sponsa esset virgo. Si autem vidua esset, ad sponsum ducebatur. Qui deducebat, Nymphagogus nominabatur. Inde pronuba accepta una ex facibus, lucernam conjugalem pervigilem, pernoctansque futuram accendebat: atque illico extinguere mos erat. Has verò ne sub lecto conderent, neve servatas ad rogam strudum deferrent, pro auspicialissima lege habebatur. Scalig. Alex.

DEDUCTIO AD LECTUM.

Ubi satis cantus, & saltationum, à præteratis in thalamum deducebatur, quinque facibus comitata, quæ ab ædificios accendi, & ex spino arbore fieri erat auspicialissimum: quandoquidem ex hac arbore in raptu Sabinarum mulierum pan-flores faces accendisse ferantur. Scalig.

Rapi solebat fas præterati, qui præluxerat, ab utroque amicis, ne aut uxor eâ sub lecto viri, ea nocte poneret, aut vir in sepulcro comburendâ curaret: quo utroque mos propinqua alterius captari putabatur. Præteratis dilectentibus, pronuba apprehensa sponsa manu eum ad genitalem lectum ducebat.

Ex veteri Græcorum titò est, nubentium matres in nuptiis faces tenuisse, quod illi δαδύχῃν dicunt. Id è παρρηγορῶν monstrat Euripides:

ὅτ' ἂν ἐπὶ τῷ πύργῳ εἴη τὰς νύμφας. εὖ γὰρ οὐκ, ὡς πάλαι μνηστὴρ ἔμελλε, id est, Neque ego tibi lumen succendi in nuptiis legitimum, sicuti beatam addecat matrem. Sed è in Apollonii Argonauticis Juno inquit δαδύχῃν τῆς δὲ τῆς, id est, facè prætulisse Thetidib, ob benevolentiam, dum matris officio fungitur: sic verò ait αὐτῇ ἢ σὺ τὰς νύμφας ἀδύχῃν νυμφηφόρῃν, αἰδὸς ἀγαθῶν ἄνδρα τῆς.

Cælius lib. 28. cap. 15. A. L.

Cantabris, nisi a viro sponsæ dos fuisset soluta, nullum erat matrimonii fœdus.

Romæ fuit lege cautum, ut si mulier viro in manum conveniret, omnia quæ mulieris fuissent, viro accederent dotis nomine.

Dotē data, id, quod mulieri sibi retinebat, Recipere dicebatur: & Receptitium id omne, quod extra dotem erat.

Apud Germanos dotem non uxor marito, sed uxori marito offert. Interiunt parentes, & propinqui, ac munera probant: munera non ad delicias muliebres quaerita, nec quibus nova nupta comatur, sed boves, & frenatum equum, & lecti cum frasca, gladioque. In hac munera uxor accipitur: atq; invicem ipsa armorum aliquid viro offert, hoc maximum vinculu, hæc arcana sacra, hoc conjugales deos arbitrantur.

Ne se mulier extrâ virtutum cogitationes, extraque bellorum casus putet, ipsi incipiendis matrimonii auspiciis admonetur, veni-te se laborum, periculisque sociam, idem in pace, idem in prælio passuram, aursuramque, hoc juncti boves, hoc paratus equus, hoc data arma denunciant: sic vivendum, sic pereundu.

Tacitus de moribus Germ. Apud Gothos non mulier viro, sed vir mulieri dotem assignat, ne conjux ob magnitudinem dotis insolens, dominari velit. Joan. Magnus lib. 7. cap. 9.

Dona, Munera.

Consule locum Liberalitatis in dotes.

Esæiæ dotes, dicebantur magnifica munera, quæ postero post nuptias die, sponsæ pater adducebat sponso, ac sponsa, pompa cujusdam specie: inter quæ etiam vestis dote dote dicitur. Hinc etiam Pæpæra dicitur, à παραφέρω. Præcedebat enim puer, candida toga, facem gestans ardentem. Post hunc canistrifer, post hunc longa series ad portantium aurum, pellice, fimgmata, lecticas, pectines, lectos, alabastos, sandalia, scrinia, unguentaria, interitum & dotem ipsam. Esæiæ, & Cal. lib. 28. cap. 18. ex Suida, & Polluce.

Cum donis sponsum produci solitam par erat, quæ dona ipsa marito ferret. Ea sanc sponsum vocabant Græci: quæ vetò ei rependeret maritus, id est. Quæ etiam simul cum illis vas quoque a focero, opertum illud, atque oppletum minuta vulpelle. Illi in quo etiam virginis essent crepundia, vasti nomen Camillus, ita enim ministris appellabantur. Scælig.

Anaclypteria dicuntur munera, quæ vir, & domestici, atque amici sponse contributebant, cum primum recte videndam se præberet, nam apud Græcos ἀνακλυπτήρια reveclare est, & anaclyptis revelatio est. Hæc à Varino theoretra item dicitur. Sunt qui Pindarum putent Agrigentum idem in Olympiis nuncupasse sacrum, quod olim esset Proserpine contributum ab Jove, de qua ἀνακλυπτήρια. Nam, & in Timoloneæ Plutarchus scribit, esset Proserpine sacrum Siciliam, & quæ suis præcipue ἀνακλυπτήρια dicitur dedit. Sunt & qui nymphas dici sponfas interprentur, sed 7. ubi prætoris quædam, quia nunc primum videndas se præbant, cum antea prodirent obsecræ. Cælius 1. 21. cap. 26. A. L.

Post die nuptiarum in oppido Leptæ mos fuit, ut ad forum sponso mitteret ollam penitum. Roganti responderent familiares, neque habere sese, & si haberent non daturus. Quo jam inde ferendus focrus (difficiles enim magna ex parte sunt) moribus assueheret. Scælig. 1. 3. Pœt. c. 100.

Romani oblectarunt, ut nuptialia munera foceri generis non mittant, quod erat lege vetitum: sed vas artis eximig, quod Camillum dicunt, ubi nuditas, & jocalia uxoris erant, opertum in nuptiis ferant. Alex.

Populus Aquilonarius mos est, novæ nuptæ plebeje conditionis, pro initiandis, augendisque armentis, & domestica spellechile, liberaliter donare porcã, ovem, & vaccam: atque maritos equinos pullos, canem, selem, & anserem. Olaus lib. 17. cap. 24. Septem. regionum.

Convivium.

Vide apud Gail. Stuckium. Curiosa, de variis convivii nuptialibus.

Postquam diem quem in dote quasi nuptiarum appendicem Græci dicunt, à novis, atque iteratis epulis Larini Reporia nominarunt, in eo namque sponfi affines convivium inflaurabant.

Taque, munus, quod datur curialibus post nuptias, aut uxorem ad curiales introductio. Sic interpretatur Didymus

grammaticus, & proverbium, γυναικὸς ἀποτυχία, Nuptiale munus dare. Nam qui uxorem duxerat, in nuptiis liberi nati scerentur tibi adhibitis, in nuptiis dabat aliquid curialibus convivii loco, Suidas.

Simulatione nuptiarum exercere latitanam. Vide locum de Simulatione.

De Conviviorum nuptialium usu, & abusu, variorum eorum luxu scriptis copiosis, & eruditè Guil. Stuckius. lib. 1. c. 25. Antiq. Convivial. In nuptiis, liberales, prodigi, Partii.

Vide Loca illarum virtutum, & vitiorum.

Nutrices. Nutricii.

DEFINITIO, ET USUS VOCIS.

Puerorum Educatio in duobus potissimum consistit, in cura scilicet sanæ corporis, cum animi. Corporis conservatur partim Alimentis, quorum respectu Nutritores, & Altitores dicuntur: partim exercitiis, in quibus Gymnasticæ operam suam præstant. Animus vero tam præceptis, quàm exemplis ad virtutes theoreticas, & practicas excolitur. Quæ cultura præceptorum est, & paedagogorum. Consule Tit. Tutores sibi: quatenus alimentorum curam gerunt.

Atamen Latina vox Nutricis vel Nutricii, non tantum significat alitorem, vel alitricem, sed infuper primum Infantis educatorem, & institutorem. Sic Plato vocat Chyronem nutricium Achillis, à quo tamen Medicinam didicerat. 1. 3. de Reppub.

S. quoque Hieronym. promittit, se fore nutricium Paulæ, si quando fe in Bethlehem confectet. Epist. ad Letam. Saturnum ajunt filios, ut in lucem editi essent, devorasse Rheam verò dolores pariendi diffimulare conatam, natam infantem longè ablegasse, & eis salutem pro viciis comparasse. Quam quidem ad rem adiuverunt Curetas affluerit. Illi cum tympanis, armoniæque chœra tumultuantes, deum curiose circumstiterent, ut Saturnus attonitus, & oblivione involutus avulsam non agnosceret infantem. Eadem cura, studioque ab ipsis enutritus fectur. Curetes itaque id est, curatores, vel quia nuper ei ministrarent, vel quia Jovis χυρον ποσειδον id est, alimoniam operati sint, nomen obtinuerunt, quasi Jovis Satyrj quidam fuerint. Strab. 1. 10.

ALALCOMENUS Bœotus Minervam educavit. A quo Alalcomenæ vicus Bœotie. Propè est Minervæ ades. Fluvius præterlabitur parvus, Trion, ad quem Minervam educatam ferunt, non autem ad Tritonidem Africa paludem. Pausan. in Bœoticiis.

ACACUS Licoonis arcadum regis F. Mercurij nutricius fuisse dicitur ab Arcadibus. Eo in loco Acacium urbs condita, & Mercurij Acacii signum è marmore. Pausan. in Arcadiciis.

Anytus Herz, id est, Cereris dicitur nutricius, de Titanibus unus. Ibidem.

In Charidemum, Martialis Epigrammatum 1. 11. Cunarum fueras tutor, Charidæme, mearum, Et pueri custos, assiduisque comes, Jam mihi nigrescunt tonsa sudaria barba, Et queritur labris pumila puella meis. Sed tibi non crevi, te nosse villicus horret. Te dispensator, te domus ipsa pavet.

Ludere nec nobis, nec tu permittis amare, Nil enim vis, & vis cuncta licere tibi: Corripis, obsequis, quærens, suspiria ducis, Et vix à ferulis abhinet ira manus, Si Tyrios sumpsi cultus, unxiq; capillos. Exclamat, nunquam fecerat ista pater: Et numeras nostros adstribas fronte trientes, Tangam de cella hie cadus ille tua. Desine, non possum libertum ferre Catonem: Esse virum jam me dicit amica tibi.

NUTRICES.

Debora nutrix Rebecca uxoris Isaac Patriarchæ, à Jacob Rebecca F. sepulta est in Bethel sub robore, quod Jacob Fletus robur nominavit. Gen. 26.

Eupheme

EPHREM Mufarum nutrix fuit: cuius in Helicone monte ad locum Mulsæ sacrum effigies è lapide fabricata fuit. Pausanias in Bœoticiis.

Caphyrna, feu Caphurna, Oceani filia, Neptunum educavit unâ cum Rhodis, Annus in Berosum, & Dom. Calderinus in Statium.